### MAGYAR FORDÍTÁS

*A középkori művészet olvasókönyve. XI–XV. század*, szerk. MAROSI Ernő, Budapest 1997, 201–203.

### IRODALOM

DUGGAN, Lawrence G.: „Was Art Really the »Book of the Illiterate«?”, in: *Word & Image* 5 (1989), 230–232.

FAUPEL-DREVS, Kirstin: *Vom rechten Gebrauch der Bilder im liturgischen Raum. Mittelalterliche Funktionsbestimmungen bildender Kunst im Rationale diuinorum officiorum des Durandus von Mende (1230/1-1296)* (Studies in the History of Christian Thought, 89), Leiden – Boston – Köln 2000.

KESSLER, Herbert L.: „Gregory the Great and Image Theory in Northern Europe during the Twelfth and Thirteenth Centuries”, in: *A Companion to Medieval Art. Romanesque and Gothic in Northern Europe*, szerk. RUDOLPH, Conrad (Blackwell Companions to Art History, 2), Oxford 2006, 152.

KOLLWITZ, Johannes: „Bild und Bildertheologie im Mittelalter”, in: SCHÖNE, Wolfgang – KOLLWITZ, Johannes – CAMPENHAUSEN, Hans Frhr. von: *Das Gottesbild im Abendland* (Glaube und Forschung, 15), Witten – Berlin 1955, 121–125.

SCHMITT, Jean-Claude: „De Nicée à Thomas d’Aquin: l’émancipation de l’image religieuse en Occident” (1987), in: UŐ.: *Le corps des images. Essais sur la culture visuelle au Moyen Âge*, Paris 2002, 92–93.

### A versekhez:

ARNULF, Arwed: *Versus ad picturas. Studien zur Titulusdichtung als Quellengattung der Kunstgeschichte von der Antike bis zum Hochmittelalter* (Kunstwissenschaftliche Studien, 72), München–Berlin 1997, 280–281.

BUGGE, Ragne: „Effigiem Christi, quem transit semper honora. Verses Condemning the Cult of Sacred Images in Art and Literature”, in: *Acta ad archaeologiam et artium historiam pertinentia* 6 (1975), 127–139.

De picturis et cortinis et ornamentis ecclesie

1. Picture et ornamenta in ecclesia sunt laicorum lectio et scripture, unde GREGORIUS : *Aliud est picturam adorare, aliud per picture ystoriam quid sit adorandum addiscere, nam quod legentibus scriptura hoc ydiosis cernentibus prestat pictura, quia in ipsa ignorantes uident quid sequi debeant, in ipsa legunt qui literas nesciunt. Sane Chaldei ignem adorant et cogunt alios idem facere alia ydola comburentes. Pagani uero ymagines seu yconias et ydola adorant quod Sarraceni non faciunt qui ymagines nec habere nec uidere uolunt, moti ex uerbo illo : Non facies tibi omnem similitudinem eorum que in celo uel in terra, uel in aquis, uel sub terra, Exo. xx c., et ex aliis auctoritatibus que statim secuntur, nos ualde super hoc increpantes. Sed nos illas non adoramus, nec deos appellamus, nec spem salutis in eis ponimus quia hoc esset ydolatrare, sed ad memoriam et recordationem rerum olim gestarum eas ueneramus, unde uersus:*